
   

 

 

PORTARIA SESAU Nº 017/2024, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2024  

 

Considerando o Edital publicado no dia 18 de outubro de 2024, no Diário nº 6250, que instruiu 

a I MOSTRA – ATENÇÃO PRIMÁRIA, AQUI TEM SUS,  

 

A SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ITABUNA, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pela Constituição Federal e pela Lei Orgânica 

do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º.  Listar os trabalhos selecionados para a I Mostra Atenção Primária, Aqui Tem SUS: 

Mostra de Experiencias Exitosas Itabuna - Ano: 2024, conforme segue: 

 
 

PRÉ-NATAL É COISA DE CASAL: USO DE UMA CARTILHA CONVITE 
PARA 1ª CONSULTA DO PRÉ-NATAL 

 

ANDREA PEIXOTO CARDOSO 

 
FUMO: FAZ MAL ATÉ PARA QUEM NÃO FUMA: USF RENAN 

MOREIRA CRIA ESTRATÉGIA PARA ATRAIR FUMANTES 
 

TELMA SODRÉ DE SOUZA 
FARIAS 

 
A IMPORTÂNCIA DO PTS NA EQUIPE MULTIDISCIPLINAR 

ANNAJAIRA EVELLYN 
MARQUES 
CABRAL 

 
PROMOÇÃO DE SAÚDE E PREVENÇÃO DE DOENÇAS: 

EXPERIÊNCIA EM ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES RURAIS 
 

THALITA ARAÚJO DOS SANTOS 
SANTANA 

 
GESTAR É AMAR E CUIDAR: OFICINA DE PRIMEIROS SOCORROS 

AO RECÉM-NASCIDO 
 

INDIANARA ALVES SOARES 

 
EU, VOCÊ E MINHA ESCOLA: INOVANDO SAÚDE 

 

MARIA VIVIANE ALVES CRUZ 

 
GESTANDO COM DIREITOS: RELATO DE EXPERIÊNCIA SOBRE 

AÇÕES DE GRUPOS NA UNIDADE SAÚDE DA FAMÍLIA. 
 

SAENE SANTOS SILVA 

 
CARTILHA EDUCATIVA COMO ESTRATÉGIA DE EDUCAÇÃO EM 

SAÚDE BUCAL PARA GESTANTES 
 

KÉRCIA NASCIMENTO SANTOS 
LUZ 

 
AÇÃO TESTES RÁPIDOS HIV/ SIFILIS 

 

APARECIDA SANTOS GOMES 

 
QUEM CUIDA DO CUIDADOR? 

 

GABRIELLA COELHO DE 
OLIVEIRA 

 
SAÚDE INTEGRAL PARA PESSOAS LGBTQIAPN+ E A POLÍTICA 

MUNICIPAL DA EQUIDADE EM SAÚDE: É POSSÍVEL. 
 

JOSE ANTONIO LOYOLA 
FOGUEIRA 



   

 

 

ARTE, SAÚDE E EMPREENDEDORISMO EM UMA UNIDADE DE 

SAÚDE DA FAMÍLIA 

YASMIN OLIVEIRA PINTO 

 
A AURICULOTERAPIA COMO UMA FERRAMENTA NA QUALIDADE 

DE VIDA DE MULHERES: UM RELATO DE EXPERIÊNCIA 
 

JAIANNE DE OLIVEIRA 
BARRETO 

 
MULHERES EM FOCO – ESTRATÉGIAS ADOTADAS PARA CAPTAR 

MULHERES PARA PREVENÇÂO DE CA DE COLO DO ÚTERO 
 

MAYANA ALVES VIDAL 

 
PROMOÇÃO DE SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA ATRAVÉS DA 

ATIVIDADE FÍSICA NAS COMUNIDADES 
 

EDNOR MONTEIRO DA CRUZ 

 
PROCEDIMENTO OPERACIONAL PADRÃO: INSTRUMENTO PARA 
PRÁTICAS ODONTÓLOGICAS NA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

 

AUGUSTO ALEXANDRE 
TAVARES NETO 

 
AÇÃO EDUCATIVA SOBRE DIABETES: PREVENÇÃO, TRATAMENTO 

E COMPLICAÇÕES NO BAIRRO PEDRO GERÔNIMO 
 

GABRIELLA COELHO DE 
OLIVEIRA 

 
VIVÊNCIA REALIZADA NA USF MOISE HAGE TENDO COMO 

PÚBLICO-ALVO IDOSOS DA COMUNIDADE DO BAIRRO LOMANTO 
 

ROALDO DE SOUZA MACHADO 
JÚNIOR 

 
CABRA MACHO SIM, SENHOR: USF RENAN MOREIRA CRIA 

ESTRATÉGIA PARA ATRAIR HOMENS AOS SERVIÇOS DE SAÚDE 
 

ZAYRA MARIA DO ROSÁRIO 
SILVA 
LIMA 

 
INTEGRAÇÃO MULTIPROFISSIONAL NA SAÚDE DO HOMEM: 

RELATO DE EXPERIÊNCIA NA ATENÇÃO PRIMÁRIA 
 

CAIO FERNANDO DOS SANTOS 
DA CRUZ 

 
DEFRONTE AO RIO CACHOEIRA 

 

SUSETE MARIA OLIVEIRA CRUZ 

 
ESPORTE E SAÚDE- PROMOÇÃO EM SAÚDE VOLTADA AO 

PÚBLICO ALVO DA ASSOCIAÇÃO DE BOXE LUTANDO PELA PAZ 
 

NORMACI CONCEIÇÃO SANTOS 

 
TEATRO DE FANTOCHES COMO FERRAMENTA DE PREVENÇÃO E 

COMBATE À DENGUE PARA PRÉ- ESCOLARES 
 

THALITA ARAÚJO DOS SANTOS 
SANTANA 

 
ADOLESCER: A EDUCAÇÃO EM SAÚDE FORTALECENDO 

VÍNCULOS ENTRE A ESF E ADOLESCENTES EM ITABUNA/BA 
 

JÉSSICA ALMEIDA DA SILVA 

 
INCLUSÃO E CUIDADO INTEGRAL: A IMPORTÂNCIA DO 

ATENDIMENTO FAMILIAR À COMUNIDADE CIGANA 
 

THAYNAH HALIKA LEITE 
PEREIRA 

 
AÇÃO EDUCATIVA SOBRE INFECÇÕES RESPIRATÓRIAS: 

CUIDADOS E PREVENÇÕES NA COMUNIDADE 
 

GABRIELLA COELHO DE 
OLIVEIRA 

 
CONTRIBUIÇÕES DA EDUCAÇÃO PERMANENTE PARA O MANEJO 

DE SAÚDE MENTAL NA ATENÇÃO PRIMÁRIA 
 

JULIANA VASCONCELOS 
ANDRADE 

 
INFORMATIZAÇÃO DA ASSISTÊNCIA COMO AUXÍLIO À 

ENFERMAGEM NA ATENÇÃO BÁSICA: RELATO DE EXPERIÊNCIA 
 

RAIANA DA SILVA COELHO 

 
YOGA NA COMUNIDADE: PIC’S COMO FERRAMENTA NA 

PROMOÇÃO DA SAÚDE MENTAL. 

ANA CÉLIA TEIXEIRA 

 
PROJETO ESTILO DE VIDA ATIVO: UM FAZER POSSÍVEL NA 

ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

MARCUS AURÉLIO JESUS SOUZA 



   

 

 
 

ESPIRITUALIDADE NO AMBIENTE INTERPROFISSIONAL: 
PROMOVENDO A INTEGRALIDADE NO SUS 

 

NADIA PEREIRA DE 
ALCANTARA 

 
PROJETO SEMEANDO SAÚDE - BENEFÍCIOS DA FITOTERAPIA 

 

BÁRBARA FAUSTO SANTANA 
BATISTA 

 
HIPERDIA EM DOMICÍLIO: ESTRATÉGIA DE ATENDIMENTO 

ESPECIAL PARA PACIENTES FALTOSOS 
 

ZAYRA MARIA DO ROSÁRIO 
SILVA 
LIMA 

 
CICATRIZES QUE CONTAM HISTÓRIAS: UM PROJETO DE CURA E 

AUTOESTIMA ATRAVÉS DE CURATIVOS ESPECIAIS 
 

JULIO CESAR NOVAIS SILVA 

 
TÉCNICOS EM AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE EM EVIDÊNCIA 

 

RAFAELA DO VALE FERREIRA 
GARCIA 

 
CALENDÁRIO DO PRÉ-NATAL: INSTRUMENTO DE GESTÃO DO 

CUIDADO NA APS 
 

AMANDA BULCÃO RODRIGUES 

 
EMPODERAMENTO FEMININO NA GESTAÇÃO: UM TOQUE PARA 

O PARTO 
 

MARIA VIVIANE ALVES CRUZ 

 
SAÚDE NA ESCOLA: INTEGRAÇÃO ENTRE EDUCAÇÃO E APS 

PROMOVEM INFORMAÇÃO, CULTURA E BEM-ESTAR AOS 
ALUNOS 

 

ZAYRA MARIA DO ROSÁRIO 
SILVA LIMA 

 
GRUPO MULTIPROFISSIONAL DE SAÚDE MENTAL: UM ESPAÇO 

DE CUIDADO NA UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA. 
 

ADRIELLE DOS SANTOS COSTA 

 
SORRISO FELIZ- UMA ESTRATÉGIA DA USF MANOEL RODRIGUES 

PARA DIMINUIÇÃO DE CÁRIES 
 

ALEIDE RAMOS DE ALMEIDA 

 
RELATO DE EXPERIENCIA: GRUPO DE APOIO DE COMBATE AO 

TABAGISMO 
 

ISABELA DIAS OLIVEIRA 

 
ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA: ESPAÇO DE PRODUÇÃO 

COLETIVA DO CUIDADO 
 

KEYLA PEREIRA DE ALMEIDA 
SILVA 

 
A FORÇA DA CORRESPONSABILIDADE: TRANSFORMANDO A 

SAÚDE BUCAL NA APS COM VISITAS DOMICILIARES 
 

FREDERICO AUGUSTO 
RODRIGUES 

BERBERT MARQUES 

 
ESCUTA ATIVA E MULTIPROFISSIONALIDADE: CONSTRUINDO 

RELAÇÕES DE CUIDADO 
 

YASMIN OLIVEIRA PINTO 

 
CLUBE DO LIVRO:UMA EXPERIÊNCIA LITERÁRIA NA APS 

 

NAIANE SANTOS CERQUEIRA 
MOURA 

 
EU SOU O MEIO AMBIENTE: O CONSUMO CONSCIENTE COMO 

ESTRATÉGIA DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE NAS ESCOLAS. 
 

ANA CÉLIA TEIXEIRA 

 
“ELA NÃO USA COROA, ELA USA COCAR”: SAÚDE SE FAZ COM 

COMPETÊNCIA CULTURAL 
 

LUCINÉIA OLIVEIRA DOS 
SANTOS 

 
TRANSIÇÃO DO SERVIÇO ESPECIALIZADO EM SAÚDE PÚBLICA 

PARA A USF DR. JOSÉ MARIA DE MAGALHÃES NETO 

SANDRA LAURENÇA DANTAS 
SILVA 

 
VIGILÂNCIA DO PLANEJAMENTO FAMILIAR: UMA ESTRATÉGIA 

ANDREA PEIXOTO CARDOSO 



   

 

PARA ADESÃO AO PROGRAMA 

 
ÁGUA POTÁVEL, FONTE DE VIDA: UMA PRÁTICA 

SUSTENTÁVEL 
 

ELISANGELA FERREIRA DOS 
SANTOS 

 
A EDUCAÇÃO PERMANENTE NA APS COMO INSTRUMENTO DE 

POTENCIALIZAÇÃO: GT DOS ENFERMEIROS DO MÓDULO 2 
 

THALITA ARAÚJO DOS SANTOS 
SANTANA 

 
O AUTOCUIDADO-CUIDANDODEQUEM CUIDA. 

MARCELLE SANTOS DE 
OLIVEIRA 

LIMA 
 

COMO A ODONTOLOGIA PODE CONTRIBUIR PARA SAÚDE 
COLETIVA EM PESSOAS EM SITUAÇÕES DE RUA 

 

ANALU DE SOUZA LEITE 

 
INSERÇÃO DA MÍDIA SOCIAL DIGITAL- WHATAPP -LISTA DE 
TRANSMISSÃO- FERRAMENTA DE COMUNICAÇÃO NA APS. 

 

TEREZA CAROLINA SANTANA 
SILVA 

 
PIT STOP DA PREVENÇÃO – UMA ABORDAGEM DA USF MANOEL 

RODRIGUES SOBRE IST´S NA COMUNIDADE 
 

RAINEIDE DA SILVA TELES 

 
CONSULTA COMPARTILHADA COMO FERRAMENTA PARA 

CONSULTAS DE CRESCIMENTO E DESENVOLVIMENTO INFANTIL 
 

AUGUSTO ALEXANDRE 
TAVARES 

NETO 

 
TERAPIA COGNITIVO-COMPORTAMENTAL NA ATENÇÃO 

PRIMÁRIA: BENEFÍCIOS E NECESSIDADES 
 

YASMIN OLIVEIRA PINTO 

 
DESPERTANDO SORRISOS: A SAÚDE BUCAL CHEGANDO ATÉ AS 

ESCOLAS 
 

MEIRE SUELY DIAS ALMEIDA 

 
GLICEMIA SOB CONTROLE: A REVOLUÇÃO NUTRICIONAL DE 

UMA USUÁRIA 
 

RENATA FIEDLER FREITAS 

 
EMAGRECIMENTO CONSCIENTE: EXPERIÊNCIA SOBRE UM 

GRUPO DE EMAGRECIMENTO COM FUNCIONÁRIOS DA USF 
 

DANIELLE MOURA DE 
ANDRADE 

 
ELABORAÇÃO DA PLATAFORMA EDUCATIVA EM SAÚDE SOBRE 

ASSISTÊNCIA PRÉ-NATAL NA ATENÇÃO PRIMÁRIA 
 

JULIO CESAR NOVAIS SILVA 

 
ARTE TERAPIA COM PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA: LAÇOS QUE 

TRANSFORMAM O INDIVÍDUO 
 

ZÓZIMO JAFFET GOMES 
ORNELLAS 

 
ESTRATÉGIA DE COMUNICAÇÃO INTERSETORIAL AUTOMÁTICA: 

UM RELATO DE EXPERIÊNCIA 
 

VANESSA BARBOSA SANTOS 

 
FORRÓ DA TERCEIRA IDADE: EVENTOS DE LAZER COMO 

FERRAMENTA DE SAÚDE NA COMUNIDADE 
 

LUCIANA MOREIRA DOS 
SANTOS 

 
OFICINA DE FORMAÇÃO BÁSICA PARA A PROMOÇÃO DA 

ACESSIBILIDADE DE PESSOAS SURDAS NA SAÚDE. 
 

TASSIA GONÇALVES DA SILVA 

 
TBL E SAÚDE BUCAL: UMA EXPERIÊNCIA DE EDUCAÇÃO 
PERMANENTE COM AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 

 

TÉRCIA FREIRE DE MELO 

 
INSERÇÃO DA MÍDIA SOCIAL DIGITAL-WHATAPP -LISTA DE 

TRANSMISSÃO-COMO FERRAMENTA DE COMUNICAÇÃO NA APS 

TEREZA CAROLINA SANTANA 
SILVA 



   

 

 
NÚCLEO DE ARTES E EDUCAÇÃO EM SAÚDE – NAEPS: INSPIRANDO 

ARTE E ASPIRANDO SAÚDE 
 

EGNALDO FERREIRA FRANÇA 

 
PROJETO VIDA ATIVA: UM OLHAR DO AGENTE COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE. 
 

JOANE SANTOS SOUZA 

 
OS CAMINHOS DO CUIDADO: ABORDANDO TEMAS DE SAÚDE 

PRIORITÁRIOS EM UMA USF 
 

SARAH DE ARAÚJO PIRES 

 
HUMANIZAÇÃO: POTENCIALIZANDO O EXAME PAPANICOLAU NA 

ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA (ESF) 
 

GABRIELE SILVA CARMO 

 
"APOIO SOCIAL" - 3 SEGUNDOS E UM RESET 

 

KATIUSCIA JOVITA BATISTA 

 
A EDUCAÇÃO PERMANENTE COMO ESTRATÉGIA DE 

QUALIFICAÇÃO DO CUIDADO NA APS 
 

VANESSA BARBOSA SANTOS 

 
TRILHA DA SAÚDE BUCAL: UMA ESTRATÉGIA LÚDICA PARA 

EDUCAÇÃO EM SAÚDE NO PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA 
 

TÉRCIA FREIRE DE MELO 

 
ESTRATIFICAÇÃO DE RISCO: UMA FERRAMENTA 

ORGANIZACIONAL DO CUIDADO NAATENÇÃO PRIMÁRIA 
 

MARIA NUNES DOS SANTOS 

 
IMUNIZAÇÃO E ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM ÀS PESSOAS EM 

SITUAÇÃO DE RUA: FOCO NA APLICAÇÃO DE VACINAS 
 

KATIUSCIA DA SILVA 
RODRIGUES 

 
O “PIT STOP NA SAÚDE” COMO ESTRATÉGIA DO CUIDADO DE 

PACIENTES HIPERTENSOS E DIABÉTICOS NA APS 
 

ANDREA SPIER 

 
PROMOÇÃO DE SAÚDE BUCAL E ACOLHIMENTO A PESSOAS EM 

SITUAÇÃO DE RUA 
 

NATÁLIA APARECIDA FERREIRA 
FREIRE 

 
SAÚDE (EM)CENA; O TEATRO COMO ESTRATÉGIA LÚDICA NAS 

AÇÕES DE EDUCAÇÃO CONTINUADA EM SAÚDE 
 

ANA CÉLIA TEIXEIRA 

 
VIVÊNCIA DO ACS E EQUIPE NO CUIDADO DE PACIENTE EM 

CONDIÇÃO DOMICILIAR NA USF NILTON RAMOS – ITABUNA 
 

SUSETE MARIA OLIVEIRA CRUZ 

 
ACOLHIMENTO E ESCUTA QUALIFICADA COMO ESTRATÉGIA DE 

VINCULAÇÃO À ECR 
 

VANESSA BARBOSA SANTOS 

 
ARTICULAÇÃO ENSINO- SAÚDE: UMA EXPERIÊNCIA EXITOSA EM 

SAÚDE MENTAL 
 

MARTA ANGÉLICA GONÇALVES 
GALVÃO 

 
ACS E O CUIDADO COM A VULNERABILIDADE DA PESSOA IDOSA: 

UM RELATO DE EXPERIÊNCIA 
 

ELIANE SILVA OLIVEIRA 

 
ACOMPANHAMENTO SOCIAL DE UMA PESSOA EM SITUAÇÃO DE 

RUA: UM RELATO DE EXPERIÊNCIA 
 

ALESKA OLIVEIRA FREITAS 
SANTANA 

 
O TRABALHO MULTIPROFISSIONAL NA EQUIPE DE CONSULTÓRIO 

NA RUA DE ITABUNA 

VANESSA BARBOSA SANTOS 



   

 

 

 
CONSTRUINDO PONTES: O VALOR DA VISITA DOMICILIAR NA 

ATENÇÃO PRIMÁRIA 

JÚLIA SILVA SOUZA 

 
FORMAÇÃO DE PROFISSIONAIS PARA O SUS: EXPERIÊNCIA DA 

RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL NO SUL DA BAHIA 
 

SÂMEA EMANUELE DA SILVA 
RAMOS 

 
ACOMPANHAMENTO TERAPÊUTICO DOMICILIAR A UM PACIENTE 

ESQUIZOFRÊNICO: UM RELATO DE EXPERIÊNCIA 
 

MANOEL VICTOR ALVES DO 
NASCIMENTO 

 
MOVIMENTO E SAÚDE: FORTALECENDO A ATENÇÃO PRIMÁRIA 

 

JÚLIA SILVA SOUZA 

 
EXPERIÊNCIA DE IMPLANTAÇÃO DE UMA EQUIPE DE 

CONSULTÓRIO NA RUA 
 

VANESSA BARBOSA SANTOS 

 
HUMANIZANDO A FILA ZERO: ESTRATÉGIA DE MARCAÇÃO DE 

EXAMES DA USF DR. JOÃO MONTEIRO 
 

HUDMILA OLIVEIRA SOUSA DO 
NASCIMENTO 

 
MOVIMENTE: MOVIMENTO DO CORPO E MENTE PROMOVE 

SAÚDE FÍSICA E MENTAL A USÁRIAS DA USF RENAN MOREIRA 
 

ZAYRA MARIA DO ROSÁRIO 
SILVA 
LIMA 

 
ACS EM AÇÃO: ACOLHENDO A MELHOR IDADE 

 

LUCINÉIA OLIVEIRA DOS 
SANTOS 

 
ENTRE A RUA E O CUIDADO: RELATO DE EXPERIÊNCIA DE 
ATENDIMENTO A UM PACIENTE EM SITUAÇÃO DE RUA. 

 

ANA VITÓRIA DE OLIVEIRA 
SOUZA 

 
DOUTOR GUI-GUÍ: SORRISOS, SAÚDE E PALHAÇARIA 

 

EGNALDO FERREIRA FRANÇA 

 
ABORDAGEM MULTIDISCIPLINAR A PESSOA COM TRANSTORNO 

MENTAL: GENOGRAMA E ECOMAPA EM COMUNIDADE RURAL 
 

THALITA ARAÚJO DOS SANTOS 
SANTANA 

 
DIVERSÃO NA TERCEIRA IDADE – UMA ABORDAGEM DA USF 

CALIXTO MIDLEJ 
 

MARTA MARIA DE JESUS 
SANTOS 

 
TERRITORIALIZAÇÃO COMO FERRAMENTA PARA CONSTRUÇÃO 

DO MAPA DA USF FÁTIMA 2, DO MUNICÍPIO DE ITABUNA. 
 

RAMONA RODRIGUES 
CARVALHO 

 
ATENDIMENTO PARA POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RUA; A 

IMPORTÂNCIA DOS CUIDADOS EM SAÚDE. 
 

MANOEL VICTOR ALVES DO 
NASCIMENTO 

 
A MULTIPROFISSIONALIDADE NO PRÉ-NATAL EM ATENÇÃO 

PRIMÁRIA: UM RELATO DE EXPERIÊNCIA 
 

TÂMARA TATIANA RIBEIRO DOS 
SANTOS 

 
AÇÕES ITINERANTES PARA ATENÇÃO À SAÚDE NA COMUNIDADE 

CIGANA: EXPERIÊNCIA DA ESF JORGE AMADO 
 

RAFAELA DE LEMOS COSTA 
MAMONA 

 
CRESCENDO COM SAÚDE: PROMOVENDO O DESENVOLVIMENTO 

INFANTIL ATRAVÉS DE UM PIQUENIQUE 
 

GEISA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA 

 
FORTALECIMENTO DO CONTROLE DE HIPERTENSÃO E DIABETES: 

ESTRATÉGIAS DA EQUIPE DA USF MANOEL RODRIGUES. 
 

LAÍS ANITA DA ROCHA LIMA 
SANTANA 



   

 

 
TRATAMENTO DE FERIDAS CRÔNICAS EM PACIENTE DIABÉTICO: 

UM RELATO DE EXPERIÊNCIA. 
 

SÂMEA EMANUELE DA SILVA 
RAMOS 

 
DETECÇÃO E CUIDADO DE CASOS NOVOS DE ISTS 

 

VIVIANE SANTANA SOUZA 

 
SAÚDE DO TRABALHADOR: PROJETO "FIT ATB 2024" 

 

VERENA FERREIRA LOPES 

 
VAMOS CUIDAR DO ADOLESCENTE?! 

 

STEFANI CRISTIAN FIRMO DOS 
SANTOS 

 
SAÚDE E MOVIMENTO: UMA PROPOSTA DE INTERVENÇÃO NO 
FORMATO DE GRUPO OPERATIVO VISANDO A SAÚDE MENTAL 

 

ANA CÉLIA TEIXEIRA 

 
RECONSTRUÇÃO E FORTALECIMENTO DO GRUPO DE HIPERDIA EM 

UMA UNIDADE DE SAÚDE SITUADA NO SUL DA BAHIA 
 

CLÁUDIA OLIVEIRA DIAS 

 
ROMPENDO FRONTEIRAS, CRIANDO LAÇOS: USO DA USF POR 

MORADORES DE CONDOMÍNIOS DE LUXO 
 

ANDREA PEIXOTO CARDOSO 

 
AÇÕES PERIÓDICAS NA ZONA RURAL: FORTALECIMENTO DO 

ACESSO À SAÚDE NA USF JORGE AMADO 
 

RAFAELA DE LEMOS COSTA 
MAMONA 

 
BULLYING E O OLHAR SOBRE OS SENTIMENTOS: RELATO DE 

EXPERIÊNCIA COM ADOLESCENTES NO AMBIENTE ESCOLAR 
 

JULIANNE MARLEY LIMA DE 
SOUZA 

 
ATUAÇÃO DA FISIOTERAPIA NAS DOENÇAS CRÔNICAS NÃO 

TRASMISSÍVEIS– RELATO DE CASO 
 

MÔNICA SANTOS DOMINGOS 

 
VISITA DOMICILIAR: EM FISIOTERAPIA CUIDADO INTEGRADO 

PELA EQUIPE MULTIPROFISSIONAL 
 

LUCIENE SANTOS DE SOUZA 

 
LEVANDO SAÚDE AONDE O ASFALTO NÃO CHEGA: AÇÕES 

ITINERANTES NA ZONA RURAL 
 

ANDRESSA AMANDA DOS 
SANTOS SOUZA 

 
VALORIZAÇÃO DA VIDA: AÇÕES MULTIPROFISSIONAIS NO PIT 

STOP DO SETEMBRO AMARELO 
 

THAYNAH HALIKA LEITE 
PEREIRA 

 
ACS QUE FALA: EXPERIÊNCIA DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE 

SAÚDE NO PLANEJAMENTO DE AÇÕES EDUCATIVAS. 
 

MAYANE RODRIGUES LIMA 

 
PREVENÇÃO NA COMUNIDAE: A SAÚDE CUIDANDO DE VOCÊ 

 

JOSIMEIRE SILVA SANTIAGO 
FARIAS 

 
A IMPORTÂNCIA DA REDE DE ATENÇÃO À SAÚDE NA GARANTIA 

DE DIREITOS: UM RELATO DE EXPERIÊNCIA 
 

AMANDA DA SILVA PEIXOTO 

 
QUALIDADE DO SONO: ABORDAGENS MULTIDISCIPLINARES 

 

RENATA FIEDLER FREITAS 

 
CAMINHADA DA SAÚDE: MOVIMENTANDO CORPOS E MENTES EM 

SETEMBRO AMARELO 
 

THAYNAH HALIKA LEITE 
PEREIRA 

 
ENTRE LAÇOS E APRENDIZADOS: UMA EXPERIÊNCIA DE 

EDUCAÇÃO EM SAÚDE DA MULHER NO CRAS 

MARCELLA BONIFÁCIO LELLES 
DIAS 

SAUER 



   

 

 
PROMOÇÃO E PREVENÇÃO: AÇÕES DE OUTUBRO ROSA EM PROL 

DA SAÚDE DA MULHER 

CAROLINA MARINHO SOUZA 
JOVITA 

 
ESPIRITUALIDADE NO AMBIENTE INTERPROFISSIONAL: 

PROMOVENDO A INTEGRALIDADE NO SUS 
 

NADIA PEREIRA DE 
ALCANTARA 

 
COMO VAI O SEU PÉ: UM DIÁLOGO DIFERENTE COM O PÉ 

DIABÉTICO. 
 

GABRIELE SILVA CARMO 

 
HIPERDIA NA ÁREA 

JUSSINARA PINHEIRO VILA 
NOVA 

CAVALCANTE 
 

RELATO DE EXPERIÊNCIA DAS AÇÕES EM SAÚDE NO ÂMBITO DA 
NUTRIÇÃO EM UMA USF NO SUL DA BAHIA 

 

ANDREA SPIER 

 
FEIRAS DE SAÚDE NA CRECHE: PROMOÇÃO DO CUIDADO 

INTEGRAL E FORTALECIMENTO DE VÍNCULO NO TERRITÓRIO 
 

ANA MARIA CARVALHO 
MAGALHÃES MARTINS 

 
ORI GRAPIÚNA 

 

RAFAELA DO VALE FERREIRA 
GARCIA 

 
COLETA DE DADOS DE TRABALHADORES DA SAÚDE COMO 

ESTRATÉGIA PARA A EQUIDADE NA GESTÃO DO TRABALHO. 
 

LAÍS CLAUDIANO DE MELO 

 
SAÚDE MAIS PERTO DE VOCÊ: A IMPORTÂNCIA DAS AÇÕES 

EXTRAMURO 
 

OSVALDO SILVA NASCIMENTO 

 
2. DESAFIOS NA CONSTRUÇÃO DA LINHA DE CUIDADO PARA A 

POPULAÇÃO TRANS EM ITABUNA/BA. 
 

VANESSA BARBOSA SANTOS 

 
POTENCIALIDADES DA APS NO CUIDADO DOMICILIAR 

 

CAROLINA MARINHO SOUZA 
JOVITA 

 
CONSTRUINDO REDES: ATENÇÃO AOS USUÁRIOS E FAMILIARES 

DE ÁLCOOL E DROGAS 
 

FABIO COSTA DE SOUZA 

 
A IMPORTÂNCIA DO PRÉ-NATAL ODONTOLÓGICO COMO 

FERRAMENTA DE ACESSO À ATENÇÃO À SAÚDE BUCAL 
 

VANESSA BARREIROS 
GONÇALVES 

 
GERENCIAMENTO HUMANIZADO E ESTRATÉGICO DE UNIDADE 

BÁSICA DE SAÚDE. 
 

MARCELLE SANTOS DE 
OLIVEIRA 

LIMA 

 
PLANEJAMENTO E PROGRAMAÇÃO LOCAL EM SAÚDE: 

FERRAMENTA PARA A GESTÃO DO CUIDADO NA SAÚDE DA 
FAMÍLIA 

 

VERENA FERREIRA LOPES 

 

SEXTOU NA ÁREA: RESGATE AO PROGRAMA HIPERDIA 

 

ANA NERY LIMA PEREIRA 

 

A REUNIÃO DA EQUIPE DE SAÚDE COMO INSTRUMENTO 

DE EFETIVAÇÃO DAS DIRETRIZES DA APS 

 

ERIVELTON CUNHA TORRES 

 

AÇÃO HIPERDIA NA ÁREA 

 

JOSIMEIRE SILVA SANTIAGO 
FARIAS 



   

 

 

SENSIBILIZAÇÃO SOBRE A CAMPANHA OUTUBRO ROSA 

 

THYCIANE DA SILVA 
CARVALHO 

 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, revoga disposições. 

 

 

  

Registre-se e cumpra-se. 

 

 

Itabuna, 08 de novembro de 2024.  

 

 

LÍVIA MARIA BOMFIM MENDES AGUIAR 

Secretária Municipal de Saúde 

 


		2024-11-08T11:01:00-0300
	LIVIA MARIA BOMFIM MENDES:82328072534
	Eu sou o autor deste documento




